
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 2590  DEL 27/12/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Deliberazione  n.  CS  265/2014  e  successiva  deliberazione  n.  CS  770/2014.
Determinazioni. 

Estensore :  Paola Donati 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 21/12/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 27/12/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 21/12/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 20/12/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 20/12/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Deliberazione  n.  CS  265/2014  e  successiva  deliberazione  n.  CS  770/2014.
Determinazioni. 

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ss..mm.ii. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

PREMESSO che con nota prot.  n.  91229 del  07/12/2022,  agli  atti  dell’UOC E-Procurement,  il
Direttore UOC P.V.P.I.S.I. in vista della scadenza del contratto al 31/12/2022 del Sistema MACS,
aggiudicato  con  deliberazione  n.  CS  265/2014  –  contratto  REP.  n.  222/2014  e  successiva
estensione relativa all’anagrafica aziendale di cui alla deliberazione n. CS 770/2014 – Appendice
contratto REP. n. 273/2014, e appendice bis contratto REP. 289/2016, ha chiesto di attivare la
“proroga tecnica”  con l’attuale fornitore,  il  R.T.I.  Agfa  Gevaert  s.p.a.  – Biesse Medica s.p.a.  –
Telecom Italia s.p.a., agli stessi patti e condizioni dell’attuale contratto, in ragione della strategia
Cloud Italia 2026 collegata al PNRR, per la quale i dati relativi al Sistema in Cloud, denominato
MACS, sono stati classificati come “critici” e, che gli stessi, pertanto dovranno essere migrati sul
costituendo PSN in corso di realizzazione e collaudo;

PRESO ATTO che nella succitata nota il Direttore UOC PVPISI, in linea con la programmazione
strategica Cloud Italia 2026, comunica che il  sistema MACS dovrà pertanto essere migrato sul
PSN e, che, le Amministrazioni dovranno predisporre i propri piani di migrazione di tutti i sistemi
che gestiscono dati critici entro marzo 2023; 

PRESO ATTO inoltre, che con successiva nota prot. n. 93917 del 19/12/2022, agli atti dell’UOC E-
Procurement, il Direttore UOC PVPISI, ad integrazione della nota prot. n. 91229/2022, informa che
con PEC del 19/12/2022, acquisita al  ns. protocollo aziendale con n. 93782 del 19/12/2022 la
Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. (costituita nell’ambito di quanto previsto dal PNRR alla
Missione 1, componente 1, investimenti 1.1 e 1.2) partecipata da TIM, Leonardo, CDP Equity e
Sogey,  ha  comunicato  alle  Amministrazioni  pubbliche  che  le  stesse  potranno  sottoscrivere  i
contratti  di adesione alla Convenzione sottoscritta tra la nuova Società e il Dipartimento per la
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri a partire dalla data di messa a
disposizione  dell’infrastruttura  prevista  presumibilmente  entro  il  22/12/2022  in  accordo  con  la
relativa milestone PNRR;

Pag 2 di 7



                                                                                               

DATO ATTO che nella succitata nota il Direttore UOC PVPISI fa presente che in relazione alla
complessità delle attività anche in ragione della necessità di attendere le indicazioni a riguardo da
parte della Direzione Regionale ITD, per le quali è prevista una prima riunione il 21/12/2022, della
predisposizione dei piani di migrazioni secondo le milestone PNRR (prevista nel Q1 2023) chiede
di adottare una proroga del contratto in essere, agli stessi patti e condizioni dell’attuale contratto,
fino all’adesione della convenzione e alla migrazione di tutti i dati che potrebbe durare fino a tutto
l’anno 2023 e che tale richiesta è motivata dal fatto che, l’individuazione di un eventuale nuovo
operatore economico porterebbe ad una doppia migrazione del Sistema in oggetto, con aggravi di
costi da parte di questa Amministrazione e tempistiche ovviamente non compatibili con le relative
milestone del PNRR;

RITENUTO opportuno,  pertanto,  alla  luce  di  quanto  sopra,  nelle  more  dell’adesione  alla
Convenzione sottoscritta tra la nuova Società e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della
Presidenza del Consiglio dei Ministri e della migrazione di tutti i dati secondo le milestone PNRR,
in  corso di  predisposizione,  necessario,  dare  continuità  ai  servizi  di  cui  all’attuale  Piattaforma
MACS, aggiudicati con deliberazione n. CS 265/2014 – contratto REP. n. 222/2014 e successiva
estensione relativa all’anagrafica aziendale di cui alla deliberazione n. CS 770/2014 – Appendice
contratto REP. n. 273/2014, e appendice bis contratto REP. 289/2016, con l’attuale fornitore, il
R.T.I.  Agfa  Gevaert  s.p.a.  –  Biesse  Medica  s.p.a.  –  Telecom  Italia  s.p.a.,  agli  stessi  patti  e
condizioni dell’attuale contratto e relative appendici,  al  fine di  evitare l'interruzione delle attività
strategiche e fondamentali per questa ASL, per il tempo strettamente necessario all’adesione della
convenzione sottoscritta tra la nuova Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. e il Dipartimento
per  la  Trasformazione  Digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  in  corso  di
predisposizione, nonchè alla migrazione di tutti i dati che potrebbe durare fino a tutto l’anno 2023,
ed evitare così blocchi operativi importanti;

DATO ATTO che per garantire i servizi di cui alla Piattaforma MACS, non è tecnicamente possibile
il  passaggio  ad  un  nuovo  fornitore,  tenuto  conto  delle  caratteristiche  tecniche  specifiche
dell’appalto e della complessità strutturale e operativa dell’esecuzione che comporterebbe aggravi
di costi da parte di questa Amministrazione, dovuti ad una doppia migrazione nonchè tempistiche
ovviamente non compatibili con le relative milestone del PNRR;

PRESO ATTO che, come indicato nella nota prot. n. 93917 del 19/12/2022 sopracitata, nelle more
di  adesione alla  Convenzione  sottoscritta  tra  la  Società  Polo  Strategico  Nazionale  S.p.A.  e  il
Dipartimento  per  la  Trasformazione  Digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  e  alla
conseguente migrazione dei dati, si stimano dei tempi tecnici che potrebbero durare fino a tutto
l’anno 2023, si rende necessario avvalersi della “proroga tecnica” dei servizi di cui alla piattaforma
MACS, aggiudicati con deliberazione n. CS 265/2014 – contratto REP. n. 222/2014 e successiva
estensione relativa all’anagrafica aziendale di cui alla deliberazione n. CS 770/2014 – Appendice
contratto REP. n. 273/2014, con l’attuale fornitore, il R.T.I. Agfa Gevaert s.p.a. – Biesse Medica
s.p.a. – Telecom Italia s.p.a., a far data dal 01/01/2023 per un valore massimo, per tutto l’anno
2023, pari ad € 369.513,12 IVA esclusa; 

DATO ATTO che la presente procedura non comporta alcun incremento di spesa per l’annualità
2022 e che, l’importo massimo pari ad € 450.806,00 IVA compresa, è stato previsto nel bilancio di

Pag 3 di 7



                                                                                               

previsione annualità 2023;

VISTA la  bozza di  Appendice Contratto Repertorio  n.  222/2014  ter allegata al  presente atto a
costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG 52610671D5;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di  attivare  la  “proroga  tecnica”  dei  servizi  di  cui  alla  piattaforma  MACS,  aggiudicati  con
deliberazione  n.  CS 265/2014  –  contratto  REP.  n.  222/2014  e  successiva  estensione  relativa
all’anagrafica aziendale di cui alla deliberazione n. CS 770/2014 – Appendice contratto REP. n.
273/2014, e appendice bis contratto REP. 289/2016, con l’attuale fornitore, il R.T.I. Agfa Gevaert
s.p.a.  –  Biesse  Medica  s.p.a.  –  Telecom Italia  s.p.a.,  agli  stessi  patti  e  condizioni  dell’attuale
contratto e relative appendici, a far data dal 01/01/2023, per il tempo strettamente necessario alle
procedure  di  adesione  alla  Convenzione  sottoscritta  tra  la  Società  Polo  Strategico  Nazionale
S.p.A. e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri
nonché alla completa migrazione dei dati di cui al Sistema MACS che potrebbe durare fino a tutto
l’anno 2023 per un importo massimo pari ad € 369.513,12 IVA esclusa;

di approvare la bozza di Appendice Contratto Repertorio n. 222/2014 ter allegata al presente atto a
costituirne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che l’importo complessivo di € 450.806,00 IVA compresa graverà sul bilancio aziendale
anno 2023 
– sottoconto 056704670310 – descrizione: Servizio di assistenza tecnico programmatica, e che
tale importo è stato previsto nel bilancio di previsione annualità 2023;

di dare atto che la presente procedura non comporta alcun incremento di spesa per l’annualità
2022;

Pag 4 di 7



                                                                                               

di confermare la dott.ssa Tania Morano – Dirigente Responsabile UOS vo UOC E-Procurement
quale Responsabile Unico del Procedimento di cui al presente atto;

di  confermare  l’Ing.  Francesco  Saverio  Emmanuele  Profiti  –  Direttore  UOC  P.V.P.I.S.I.  quale
Direttore Esecutivo del Contratto in essere con il R.T.I. Agfa Gevaert s.p.a. – Biesse Medica s.p.a.
– Telecom Italia s.p.a.;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE AD INTERIM del UOC
E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7



Appendice Contratto Repertorio n. 222/2014 ter,  relativo alla fornitura

del “Nuovo Sistema MACS”, occorrente all’Azienda S.L. di Viterbo, con

outsourcing dei servizi di conduzione, assistenza e manutenzione. 

L’anno 20___, il  giorno __ , del mese di _____________, i rappresentanti

delle parti, sotto indicati, firmano digitalmente il relativo contratto, ai sensi

dell’art. 24 del   D.Lgs. n. 82/2005  e ss.mm. e ii.  - “Codice Amministrazione

Digitale”:

l’AZIENDA  SANITARIA  LOCALE  di  VITERBO –  Partita  IVA

01455570562   nella  persona  del  Suo  Legale  Rappresentante  pro  tempore,

Direttore Generale F.F.  Dott.ssa   Antonella   PROIETTI, nata a  Viterbo

(VT)  il 3-11-1959 e domiciliata  per   la   carica   in   Via   Enrico   Fermi,

15   –   01100   Viterbo (VT); 

e il  R.T.I. AGFA-GEVAERT  S.p.A.  +  BIESSE  MEDICA  S.r.l.  +

TELECOM ITALIA S.p.A. (Regolarmente costituito ai sensi dell’art. 37 del

D.Lgs.  n.  163/2006  e  ss.  mm.  e   ii.,  e  agli  atti),  con   Sede  Legale  Via

…………,………   – ……………….  C.F. e P.IVA n. ……………,  iscritta

alla  Camera  di  Commercio  di  …………  (…)  e  rappresentata  dal

Sig./Dr………………  nat…  a  ……………(…)   il  ………..,

C.F.  ……………………  in  qualità  di  …………….,  come  risultante  da

…………….  agli  atti   (di  seguito  denominata  per  brevità  “R.T.I.”

“Fornitire”). (ALLEGATO n° 1  - Copia Documento d’identità).        

Premesso che:

 Con Atto Repertorio n. 222/2014,  le parti   hanno stipulato il contratto,

relativo della fornitura del “Nuovo Sistema MACS”, Lotto n. 2, occorrente

all’Azienda  S.L.  di  Viterbo,  con outsourcing  dei  servizi  di  conduzione,

-                                                                                                          Pag. 1 di 4

   -



assistenza e manutenzione, per un importo seiennale pari ad € 1.847.774,70

– iva esclusa,  di cui alla Deliberazione CS n. 265/2014, a conoscenza delle

parti anche se non materialmente allegato;

  Con Atto Repertorio n. 273/2014,  a conoscenza delle parti anche se non

materialmente  allegato,  con  la  quale  è  stata  approvata  l’estensione  nei

limimiti del quinto d’obbligo, come da Deliberazione CS n. 770/2014, ai

sensi  dell’art.  311  del  D.P.R.  207/2010,  per  un  importo  complessivo

seiennale  pari  ad  €  369.304,93  –  iva  esclusa,  a  conoscenza  delle  parti

anche se non materialmente allegato;

 Con Atto Repertorio n. 289/2016,  a conoscenza delle parti anche se non

materialmente  allegato,  sono  state  regolamentate  rispettivamente  la

fatturazione  e  la  scadenza  cpntrattuale  alla  data  del  31-12-2022,  a

conoscenza delle parti anche se non materialmente allegato;

 Con Deliberazione DG F.F.  n. ….. /……,  a conoscenza delle parti anche

se non materialmente allegata,  è stata autorizzata la proroga tecnica,  dei

servizi del “Nuovo Sistema MACS”, agli stessi patti e condizioni di cui ai

Contratti  Repertorio  n.  222/2014 e n.  273/2014,  al  fine di  garantire  la

continuità  dei  servizi  di  cui  trattasi,  senza  interruzione,  per  il  tempo

strettamente  necessario  all’avvio  della  Convenzione  tra  la  Società  Polo

Strategico Nazionale S.p.A. (costituita nell’ambito di quanto previsto dal

PNRR alla Missione 1, componente 1, investimenti 1.1 e 1.2) partecipata

da  TIM,  Leonardo,  CDP  Equity  e  Sogey,  e  il  Dipartimento  per  la

Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e alla

conseguente  migrazione  dei  dati,  stimati  per  tutto  l’anno  2023,  per  un

importo massimo pari ad € 369.513,12 - IVA esclusa;

-                                                                                                          Pag. 2 di 4

   -



 Il  Fornitore   ha  presentato  regolare  documentazione,   producendo

addendum della  cauzione  n.  ……………..  contratta  con  ……………...,

fino alla scadenza contrattuale (ALLEGATO n° 2).

 Il Fornitore si assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni

eventualmente subiti da parte di persone o di beni tanto del fornitore stesso

quanto dell’Azienda contraente e/o di terzi, in virtù dell’oggetto del servizio.

A  tal  proposito,  la  ditta  aggiudicataria  dichiara  di  essere  in  possesso  di

idonea  polizza assicurativa di R.C.T.  (ALLEGATO n° 3 Copia RCT)  a

copertura del rischio da responsabilità civile dell’aggiudicatario medesimo. 

Le  Parti,  come  in  epigrafe  rappresentate  e  domiciliate,  convengono  e

stipulano quanto segue:

 Con Deliberazione DG F.F.  n. ….. /……,  a conoscenza delle parti anche se

non materialmente allegata, è stata autorizzata la proroga tecnica, dei servizi

del “Nuovo Sistema MACS”, agli stessi patti e condizioni di cui ai Contratti

Repertorio n. 222/2014 e n. 274/2014, al fine di  garantire la continuità dei

servizi di cui trattasi, senza interruzione, per il tempo strettamente necessario

all’avvio della Convenzione tra la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A.

(costituita  nell’ambito  di  quanto  previsto  dal  PNRR  alla  Missione  1,

componente 1, investimenti 1.1 e 1.2) partecipata da TIM, Leonardo, CDP

Equity  e  Sogey,  e  il  Dipartimento  per  la  Trasformazione  Digitale  della

Presidenza del Consiglio dei Ministri e alla conseguente migrazione dei dati,

stimati per tutto l’anno 2023, per un importo massimo pari ad € 369.513,12 -

IVA esclusa.

 Per  quanto  non  espressamente  disciplinato  con la  presente  Appendice  si

rimanda ai Contratti Repertorio n. 222/2014, n. 273/2017 e n. 289/2016.

-                                                                                                          Pag. 3 di 4

   -



R.T.I. AGFA-GEVAERT S.p.A. + 

BIESSE MEDICA S.r.l. + 

TELECOM ITALIA S.p.A.

      AZIENDA S.L. di Viterbo

……………………                                Il Direttore Generale F.F.

Sig.Dr……………..  Dott.ssa Antonella PROIETTI

La presente Appendice è firmata digitalmente dai rappresentanti delle

parti, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss. mm. e ii. - “Codice

Amministrazione Digitale”. 

-                                                                                                          Pag. 4 di 4

   -


	



